
—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

    DECRETO  19 giugno 2019 .

      Approvazione dei modelli di licenza di navigazione per unità da diporto.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ PORTUALI, LE INFRASTRUTTURE PORTUALI

ED IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 

 Vista la legge 8 luglio 2003, n. 172, recante disposizioni per il riordino e il rilancio della nautica da diporto e del 
turismo nautico; 

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plurien-
nale dello Stato (legge di stabilità 2013), e in particolare l’art. 1, commi dal 217 al 222, con la quale è stato istituito il 
Sistema telematico centrale della nautica da diporto (SISTE); 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 dicembre 2018, n. 152, concernente il regolamento recante 
norme per l’attuazione del Sistema telematico centrale della nautica da diporto; 

 Visto il decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171 recante codice della nautica da diporto ed attuazione della di-
rettiva 2003/44/CE, a norma dell’art. 6 della legge 8 luglio 2003, n. 172; 

 Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 29 luglio 2008, n. 146, recante regolamento di 
attuazione dell’art. 65 del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da diporto; 

 Visto l’art. 22 del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, rubricato documenti di navigazione e tipi di 
navigazione; 

 Visto l’art. 23 del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, e in particolare il comma 1, il quale prevede che la 
licenza di navigazione per le navi e imbarcazioni da diporto, comprese le unità da diporto utilizzate a fini commerciali, 
è redatta su modulo conforme al modello approvato con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 Visto il decreto del Ministero dei trasporti e della navigazione del 16 dicembre 1998, con il quale è stato appro-
vato il nuovo modello di licenza di navigazione per le unità da diporto con marcatura CE; 

 Ritenuta la necessità di modificare detto modello in relazione all’istituzione del Sistema telematico centrale della 
nautica da diporto; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Licenza di navigazione per unità da diporto    

     1. Sono approvati i nuovi modelli di licenza di navigazione per le imbarcazioni e le navi da diporto, conformi agli 
allegati A e B, che fanno parte integrante del presente decreto.   

  Art. 2.

      Disposizioni abrogative    

     1. Il decreto del Ministero dei trasporti e della navigazione 16 dicembre 1998 è abrogato.   

  Art. 3.

      Disposizioni finali    

     1. Le licenze di navigazione rilasciate prima della data di entrata in vigore del presente decreto conservano vali-
dità fino alla loro sostituzione, che avverrà al momento dell’inserimento della relativa unità nell’archivio telematico 
centrale della nautica da diporto. 

 2. Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana con entrata in vigore in 
data 1° settembre 2019, ai sensi dell’art. 73 della Costituzione della Repubblica. 

 Roma, 19 giugno 2019 

 Il direttore generale: COLETTA    



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

 ALLEGATO  A 

  

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

 

 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

 ALLEGATO  B 

  

 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

 

  19A04702  


